

Memorando: 053/2024 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

22/02/2024

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 48/2024

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento nº 48/2024, do Nobre Vereador Daniel Bassi, temos a informar que:

- a) O serviço de capina, raspagem e roçada de vias e logradouros é calculada por equipes padrão e não por metragem.
- b) Segue abaixo recorte para a comparação dos valores entre início do contrato até sua versão atual:

Descritivo do Serviço e Valor do Contrato em 2016:

2.5	Capinação, raspagem, roçada e pintura de guias de vias e logradouros públicos (mecânica e manual) com coleta e transporte dos resíduos.	2,00	Equipe Padrao "B"/mês	89.098,11	178.196,22
-----	---	------	-----------------------	-----------	------------

Descritivo do Serviço e Valor do Contrato atual:

	SERVIÇO	QUANTIDA DE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2.5	Serviço de capinação, raspagem, roçada, pintura de guias, vias e logradouros públicos (mec e man), coleta e transporte de resíduos	2,000	Unidade	R\$ 113.764,42	R\$ 227.528,85

- c) Sobre a Varrição, temos:

Descritivo do Serviço e Valor do Contrato em 2016:

2.3	Varrição manual de vias e logradouros públicos e respectiva coleta e transporte dos resíduos.	20.000,00	Km/Rua (eixo) mês	31,11	622.239,73
-----	---	-----------	-------------------	-------	------------

RECEBIDO EM 26/02/2024
João Paulo Façgoni Cintra

Descritivo do Serviço e Valor do Contrato atual:

	SERVIÇO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO
2.3	Serviço de varrição manual de vias e logradouros públicos e respectiva coleta e transporte de resíduos	20.000,000	Km/Eixo	R\$ 42,34

- d) Sobre os valores apurados e destinados para pagamento para a coleta de lixo, nos últimos 3 meses, temos:

nov/23

SERVIÇO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Serviço de coleta e transporte de resíduos sólidos urbano porta-a-porta e em containers	6.839,97	Toneladas	R\$ 156,51	R\$ 1.070.548,72

dez/23

SERVIÇO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
sólidos urbano porta-a-porta e em containers	6.774,66	Toneladas	R\$ 156,51	R\$ 1.060.326,81

jan/24

SERVIÇO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Serviço de coleta e transporte de resíduos sólidos urbano porta-a-porta e em containers	7.688,850	Toneladas	R\$ 156,51	R\$ 1.203.410,03

Sendo o que nos cumpria, subscrevemo-nos com protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,


RUI ENGRÁCIA GARCIA CALUZ
Secretário de Meio Ambiente



CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO
www.franca.sp.leg.br



Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

ENCAMINHAMENTO	REQUERIMENTO N° 48/2024
Para <u>Rev</u> para estudos e/ou providências, retornando a DERG/GABIP até dia <u>26/02/24</u> Franca, <u>16/02/24</u>	

DESPACHO <u>Aprimado</u> Sala das Sessões em, <u>15</u> / <u>02</u> / <u>2024</u> <u>PM</u> Presidente
--

O Vereador, que este subscreve, vem REQUERER, nos termos regimentais, ouvidas as considerações do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira, para que **encaminhe a esta Casa de Leis informações do serviço de coleta de lixo de nosso município, no que concerne:**

- A) À metragem atual de roçagem das ruas e canteiros da cidade atualmente e no início do contrato?
- B) Ao valor dessa roçagem por metro no início do contrato e atualmente?
- C) À metragem aferida de varrição de rua, atualmente e no início do contrato?
- D) Ao orçamento destinado ao serviço de coleta de lixo nos últimos três meses?

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555
camara@franca.sp.leg.br

Recebi em 16.2.24
PM
Leitoria do Material